no
da
hs
n

Caja B-9

del 25 de 114

ver quan grande es, y quan famosa ha de ser la mano de

efectuado,

aquel

-jip

muchos Efudianes, que
untaron por la puerta del
que esta arimada al Ba-
Llegò el Santo mogo à ver
el fingido muerto, levantò los
ojos al puerro y conzedò verda-

de

ado

a. Alsi
cur-
o

trás los

Index operum que hic continentur

- V. Summa Fratrum Predicatorum in Provincia Hispania, Theologiae, Propheciae aduersus quosdam assertus Ludovici Molinae de Societate, quos defendit in corda liberi arbitrii ex grae domis et ca. aliis ex de concilio, Sectariorum de ead. Societate.
- Allegaciones S^{ri} et Doctorum quas afferunt Molina et S^{us} ad probandum
- 27. Aux³ et aux⁴ scholasticorum voluntate in clari, et responsio eius singula loca
- 27. Illustratio etq. R^{is} Dⁿⁱ Cardinalis Gregorius S^{ti} Off^{is} Inquisis
- 33. In Dominici Pannes in nullas p^oas que in eius commentarijs in 19 p^o et in 2.2.
- 32. Controversie inq. P^{res} Dominicanos et Soc^{is} Jesu conc^o h^{er}esim e: an danda sit aqua scholasticorum et motio physica ad eos eff^{us} determinans voluntate n^{ost}ra ut illi ex n^{ost}ri vol^unt nec dissentire poss^ut nec leg^{is} abjic^{er}ent?
- 39. R^{es}ones que psuadent oportere ut a S^{mo} D. R. Greg. 14 postulet, ac si illi postulet dendi typis excusos, mateq. p^{ro} grae.
- 40. Idem ad in num^o 32.
- 43. Causa sententiae Ludovici & Molinae in ma^o & aux^o que est p^{ro} P^{ro} cano, et soluta stovetur.
- 44. An ad actus sup^{er}naturales elidendos necessarij ponenda sit in humana vol^untate aliqua gra^o ad se se eff^{us}, ut eis postea vol^untate repugnare n^{on} poss^ut nec illi abjicere.
- 45. Idem ac in preced^o num^o.
- 47. Propos^{it}io quae sententia plurimorum P^{ro} Societatis stinet.
- 48. Propos^{it}io quae in sententia multorum P^{ro} Dominicanorum pluribus Societatis P^{ro} minime probant.
- 49. Causa, propter quam sententia & physica praedictae Societatis P^{ro} Sibi se- guenda n^{on} putant, n^{on} modo loquendi probandi.
- 50. Propos^{it}io interroganda.
- 51. Responsio P^{ro} Societatis ad praedicta propos^{it}iones.
- 52. Responsio Fratrum Predicatorum ad praedicta propos^{it}iones.

- 169. Sententia PP^{ij} Predicatorum & responsio PP^{ij} Societatis circa 8 quest^{es}.
- 166. Propos^{itio} in quibus conveniunt, et differunt Dominici, et Jesuita.
- 166. Propos^{itio} PP^{ij} Predicatorum quibus eorum sententia continet.
- 167. Responsio ad eorum responsa.
- 168. Propos^{itio} quibus in p^{ri}ma questione & officia D^{omi}ni orna PP^{ij} Predicatorum a sua sententia discrepare putamus.
- 169. Scholastica sententia.
- 172. Propos^{itio} PP^{ij} Predicatorum.
- 181. Resp^o PP^{ij} Societatis.
- 188. Inq^uis^{itio} proposita ab Illustr^{issimo} Madruco ad PP^{ij} Predicatorum, et PP^{ij} Societatis.
- 207. Responsio PP^{ij} Societatis.
- 204. Resp^o ad proposita PP^{ij} Predicatorum.
- 206. Resp^o ad tria proposita p^{er} Joanne Vincentio.
- 214. Epistola Illustr^{issimo}mi, et PP^{ij} Cardinalis Congregationis S^{an}c^ti officij inquisitionis.
- 233. Procos^{itio} p^{ro} libero arbitrio.
- 242. De modo operandi intellectus, et q^uo operabur.
- 250. Vt^{rum} motus efficax, quo Deus movet homⁱⁿe volens ad actus bonos, ita detinet, ut volens n^{on} possit resistere.
- 259. De efficacia D^{omi}ni auxilij.
- 267. De libero arbitrio.
- 265. Inversa int^{er} PP^{ij} Dominicos, et Jesuitas, ad quodam proposita cap^{it}ul^o revocat.
- 270. De Efficacia, et inefficacia auxilij.
- 288. De discordia, atq^{ue} concordia liberi arbitrij.
- 298. Memorial^{is} Et M^{ons} Nicolao Pichante Americano.
- 299. Confusa in Vt^{rum} Causa ad varij^{as} auth^{orit}ates.
- 318. Deus p^{ro} libero arbitrio non digna.

27. De libertate procer.
38. An ad elliciendo actus supernaturales ponenda sit gratia in volar ab initio
efficax.
32. Lectorum super proemio Theophrasti, et super libro 12.

181 Troy wt. + 23 en bl.

30 Mayo - 1912

[Faint handwritten scribbles]

(1)

Summa Apologia Fratrum Praedicatorum
 in Provincia Hispaniae, sacrae Theologiae
 Professorum, aduersus quaedam assertiones
 Ludouici Molinae de Societate Iesu,
 quas defendit in concordia liberi ar-
 bitrii cum gratia donis, et contra
 alios eiusdem Concordiae sec-
 tatores, et defensores de eade
 Societate.

Achris.

Be

Ad Ill^{mu} et R^{mu} Dnum D. Fr^m Michaellem Bonellum
 S. R. E. Card. Alexandrinum ex ordine Praedicatorum
 assumptum, atq^e eiusdem ordinis protectore^m vigi^{mu}.

Del

Argio

lego

In qua

1^o Primò referuntur, et impugnantur quaedam assertiones Molinae,
 et sectatoru^m illius fol. 3^o.

2^o Constituantur quaedam observationes ad intelligentiam status
 cause, qua inter Theologos ordinis Fratrum Praedicatorum, et
 D. Molinam uersatur. fol. 19.

3^o Respondetur ad arg^{ta} Molinae, et ad uaria loca Sanctoru^m, et Scolo-
 lasticu^m, qua falso pro se idem Molina, et defensoris eius adducit fol. 22.

Omnia subiicimus correctioni S. R. E. atq^e S^{mi} D. N. Clemetis
 Octaui iudicio Sumiliter submittimus.

^{mo} ^{mo}
 Dno. Fratri Michaeli Bonello. Cardinali
 Alexandrino, ex ordine Prædicatorum assumpti
 eiusdemq. Protectori dignissimo, fratris;
 Didacus Alvarez eiusdem ordinis
 sacra Theologia Professori summo
 felicitatem exoptat

Provincia Hispaniæ Ordinis Prædicatorum, innumeris beneficiis a Vra Do-
 minatione aucta, et decorata, in Alma Vrbis hoc unum superest cui fugiū in
 omnibus causis, qua apud S^m D. N. Clementem octaviū tractanda se
 offerūt, ut ad Vram Ill^{ma} Dominationem, tanquam ad Protectorem vigilan-
 tissimū, recurrat. Id quod nunc confidenter facit, et humiliter in re
 gravissima, et non solum Prædicatorū Ordini, sed etiam universali Eccl^e
 ualde necessaria; cuius decisionem ad pedes S^m D. N. revoluti, expecta-
 mus, et suppliciter petimus, uestrū ad id opportunū auxilium implorāti.

Ante annos quindecim quædam sacra Theologia Professoris e Religione Socie-
 tatis Iesv tentauerunt Hispania nouū modum concordia liberi arbitrij, cū
 diuina providentia, cum diuina gratia donis, cum æterna prædestinat^e
 Dei, in Scholam Theologorū, præcipue Salmanticensium, et Valoletanā
 introducere. Id quod non sine scandalo eorum, quæ in doctrina S. Thomæ,
 et S. P. Augustini uersati erant, factum fuisse, nobis sumum est. Nam
 statim non solum ordinis Prædicatorum Theologi, uerum etiam abij
 grauissimi Salmanticensis uniuersitatis magistri, nouam illam
 doctrinam, tanquam erroneam, ac de Pelagianorū reliquijs deriuatā,
 ad sacros fidei censors defrendam esse iudicauerūt. Quo factum est,
 ut Sancta Inquisitionis Vallisoletanæ Iudex insignis, Joannes
 Aretius, uir ingenio, literis, prudentia, et omni uirtute præstans
 Salmaticam cuius rei inquirendæ, et examinandæ causa, missus fuerit.

Statu cas agerit.

Qui diligenti examinatione de assertionibus, et assertoribus facta,
omnes Sacrae Theologiae Salamaticenses Magistros in unum congregatos
consultuit; qui omnes temeritatis, et erroris nota istam doctrinam sub-
scriptis nominibus dignam esse iudicauerunt. Quamobrem noua concordiae
assertores tametsi siluerunt. D. Valerius Ludouicus Molina Theologus So-
cietatis Iesu Libellum de praedicta noua concordia, praesertim tam
philosophia, quam Theologia inauditis fundamentis, apud Lusitaniam
conseripsit, atq; in publicum edidit. Libellus iste nouae maioris
scandali causa fuit, grandemq; dissensionis materiam fere in tota
Portugallia, et Hispania dedit. Etenim cum a quibusdam sacrae
Theologiae Professoribus Dominicani Institutii Concordia illa noua
liberi arbitrij cum grae donis impugnaretur in Scholis, et multa pro-
positiones, quas in praefato Libello P. Molina aseruit, temeritatis,
uel erroris nota miserentur; surrexit Valoleti in Collegio S. Grego-
rii Societatis Iesu quidam Theologus eiusdem Societatis nomine
Antonius Padilla eiusdem Collegij sacrae Theologiae Doctor, qui Sabbatho
die quinta mensis Martij 1594. publicis Conclusionibus Hispaniarum
Lunici dicatis, quas praesens, ut magis diuulgarentur,
mandauit, constanter aseruit, et defendere in eodem Collegio So-
cietatis conatus est omnes, et singulas propositiones, quas in praefato
libello de Concordia liberi arbitrij P. Molina docet, ueras esse, et
probabiles, neq; aliqua nota, aut censura dignas. De per Theo-
logos Dominicanos, qui ex Collegio S. Gregorij, et Conuentu S.
Pauli Valisolebani praefatis conclusionibus praesentibus fuerunt,
et eas suis argumentis impugnauerunt, ad Sacrum Tribunal
Inquisitionis delata, iussu Supremi Senatus Regni Hispaniae
eiusdem Sanctae Inquisitionis prouitum est, ut omnes
uniuersitatis, et ceteri doctiores eiusdem Regni, atq; aliqui
Sacra

Sancti Theologiae Magistri Dominici Prædicatorum Provinciae Hispaniae
mandatantiam circa prædictas adquisitiones Molinæ, et præsertim circa
efficaciam auxilij Divini, quam ille negat, subscriptis nominibus præ-
sentes quod statim P. Provincialis Hispaniae executioni mandavit.

Unde ex sua provincia octo ex Doctores scilicet Theologos, qui suos tractatus
circa efficaciam, et inefficaciam auxilij Divini, et alias propositiones
Molinæ ederent. Hi fuerunt Fr. Joannes de Villa Franca Magister, Frater
Dominicus Bagnis Magister, et in Universitate S. Salmaticensi quinquarius
sacrae Theologiae Professor, Fr. Didacus de Langras Magr, Fr. Petrus de
Herrera Magr, et in eadem Universitate publicus Theologiae professor,
Fr. Petrus de Ledema Magr Cathedralicus Salmaticensis, Fr. Didacus
Alvarez Magr, et Sactor Theologiae S. Pauli Valisoletanæ, Fr. Christopho-
rus Rodriguez Presentatus, et Prior, et Fr. Didacus Hugo Presentatus,
et Regens Collegij S. Gregorij Valisoletanæ. Hi omnes singulares tractatus
de argumentis suprapositis conscripserunt, et proprijs nominibus subscripse-
runt, illos suo P. Provinciali offerentes, quos idem P. Provincialis
ad supremum in Hispania Inquisitionis Senatuum statim detulit, et mirum
est, qualiter prædicti octo sacrae Theologiae Professores, qui suos tractatus
ad invicem in suis domibus separatim, et absque mutua consul-
tatione dictauerunt, in unam tamen sententiam conveniunt, stylo

Mag. octo Hispanie
sane Apologia con-
scripserunt.

omnibus, et eorum ordine differens. Quæ res antiquæ veritatis,
sanæ doctrinæ ex S. Patribus acceptæ certissimum iudicium est.
Tamen quia nimis prolixum videbatur, tot scripta varia de eadem
perlegeri, supremus Hispania Inquisitionis Senatus prudentissime
iudicavit, ut omnes illi octo tractatus in unum à suis auctoribus con-
flarentur, qui cuius causæ statum compendiosius, et apertius contine-
ret. Id, quod ex Consilio Patri Capituli Provincialis Segovici celebrato
mense Aprilis 1595. P. Provincialis, J. Joannes de Villa Franca Magr.

J. Dominico Bagnes commisit, assignans illi in Socium Fr. Andream Alua:
res. Mag^m. Hi duo Patres acceptis, et singularibus tractatibus per
quatuor menses continuis in eadem cella concurrebant, et predictos tra-
ctatus summa attentione perlegendo, et illis diebus annum componere-
runt, et subscriptum nominibus omnium fere theologorum, et Theo-
logorum Provinciae Hispanicae tradiderunt prefato P. Provinciali, qui
eundem tractatum statim ad Inquisitionis Senatuum transmissit, sed
quoniam predictus tractatus Apologeticus longo utroque uiginti duarum
propositiones Molina refert, et impugnat, et censurae erroris condemnat,
ne molestum sit tam longum tractatum perlegere, convenientius epis-
tolarum, si breuem summam illius ^{per} ^{se} ^{magis} differrent, ut nomine
omnium Theologorum Provinciae Hispanicae, qui tunc Apologiam con-
scripserunt, et approbaverunt, illam ante pedes S^m. D. N. Clementi
octavi contribuat, et S. B^{ne} humiliter petens, ut causa haec non pendeat,
sed quamvis fieri poterit, eam diligenter examinari faciat, et exa-
minatam definiat. Manifestum namque periculum ex dilatione ipsa
in hac parte immineere uidemus, atque ipsa experientia conspiciamus,
si quidem iuniores Theologi, qui iuuentutis animositate noua que-
runt, atque curiosa in mysteriis tam difficili ad intelligendum, facile
complectuntur, cum magna postea difficultate, si semel uenenus
alicuius falsa doctrina imbiberint, ueram, et antiquam liberi
arbitrij cum gratia donis concordiam amplectentur. Atque utinam
interim uulgaribus uiris, ac feminis noua doctrina circa prefatam
concordiam minime noceat; Dum quidam eius Sectatores in His-
pania sub pietatis specie illam uulgo persuadere conantur, et uac-
cior impugmando libros probabilem reddere, atque Fratres Praedicato-
res, quasi destructores liberi arbitrij accusant, atque infamare con-
sulant; cum tamen illi libertatem arbitrij iuxta antiquam

gines. 1510. pall.
ma. 1510. 30. 2. 1. 1. 1.
1510. 1510.

Sanctorum Patrum doctrinam defendant. Suscipe igitur, Benignissime
 Princeps, praesens Opusculum, quod Provincia Hispania pietatis
 Zelo Vra^m Ill^{ma} D. offert, et studium, quod in Saeparte ad nostra fidei
 exaltationem, et S. R. E. obsequium libentissime impendit. Nunqua
 enim haec hactenus Praedicatorii familia sacro Inquisitionis Tribunali de-
 feuit; nunquam illud sefellit, nunquam frustra latrans comperta est; sed
 semper de Ecclesia Xpi benemerita fuit, et nunc benemereri usq; ad san-
 guinis effusionem, si opus fuerit, iuvanti Domino, exoptat, atq; promittit.
 Suscipiat nos Vra^m Benignitas pro Catholicis veritatis, pro antiquarum
 traditionum defensione uestri auxilium implorantes, atq; Deus Opt^s Max^s.
 per Iesum Xpum D. N. ad sui nominis gloriam, et laudem, Vram Dnat^{em}.
 incedumen seruet, ut tandem post multos annos in suprema felicitate
 condituet.

Pa Prop^o Molina

Prima Propositio Molinae

Si duo aequales per omnia in omnibus conspiciant eandem mulierem pulcherrimam, uenire potest a sola libertate arbitrij utriusq; ut unus consentiat in peccatum carni concupiscendo, alter non item. Habet haec uerba Molina in Concordia liberi arbitrij q. 14. ar. 13. disp. 12. pag. 53. et dicit illam esse D. Augustini lib. 12. de Ciuit. Dei c. 6. Ex quibus uerbis statim inferit Molina hanc propositionem, eademq; est ratio de eodem modo affectis, aequaliterq; a Deo ad fidem uocabis: Pro sola namq; eorum libertate potest eueniri, ut unus amplectatur fidem, alter uero eandem contemnat.

Censura

Haec assertio erronea est, et de Pelagiana haereticis reliquijs. Et probatur ex illo loco p. ad Cor. 4. quis. n. te discernit? quid autem habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? quibus uerbis determinat Apostolus, quod fidelis discernitur ab infideli ex Dei dono gratuito. Quod quidem misericorditer donatum est fideli; non aut infideli; et tamen praefata assertio docet constantibus auxilijs, et donis Dei omnino aequalibus per omnia, et in omnibus in duobus hominibus eueniat aliquando, quod pro sola sua libertate, fideli, conuertitur in tali cara, et non pro speciali Dei dono accepto, quod alter non habet, sola libertas arbitrij illum discernit ab infideli, et non Dei donum; quod est erroneum, et contra auctoritatem Apostoli inductam.

i. Cor. 4.

lumen i.

si unus conuertatur, alter non si enim pro sola sua libertate

Confirmatur, et ostenditur uis cuius argumenti ex Diuo August. lib. de praedestinatione Sanctorum cap. 5, ubi explicans b. Admonitionem Apostoli modo inductam, sic ait: Numquid per ego dona, quae omnibus communia sunt hominibus, quis dixit: quis enim te discernit; et deinde

D. Aug.

addidit: quid autem habes, quod non accepisti? prout quisque dicere
inflatu aduersus alterum, discernit me fides mea, iustitia mea, uel ali:
quid ab alio: talibus occurrit cogitationibus bonis. Doctor inquit,
quid in te habes, quod non accepisti a proxiimo uel illo, qui te discen:
dit, ab alio, cui non donauit, quod donauit tibi? Sact. Augustinus.
quibus uerbis, respondit S. Doctor, quod secundum Apudolum aliqua
speciale donum accepit a Deo ille, qui conuertitur, quod non accepit,
qui non conuertitur, et quod per illud donum Dei speciale discernitur
ab alio, et non pro sola sua libertate. Illa q. pro pos. pro sola sua liber:
tate unus conuertitur, alter non stans auxilijs Dei omnino
equalibus per omnia, et in omnibus, contradicit Apudolo.

Præterea D. Ambr. lib. 9. de uocatione cap. 9. idem Apli testimo:
nium explicans, eam nr̄am censuram confirmat. Sic. n. ait Ambr. con:
tra erectionem de lib. arb. gloriantem, illam demittere sententiam Apli
dicentis, quid habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris,
quasi non acceperis? Igitur profunditas illius questionis, quam se:
culorum admirationem Apudoli impenetrabilem confitemur, per liberi
arbitrij uelle, et nolle non soluitur, quia licet uita homini bonum nolle,
tamen nisi donatum non habet bonam uelli. Sact. Ambrosius. Non
q. idem conuertitur pro sola sua libertate, sed, quia uult uti auxilio
sufficiente (ut dicit Molina), sed quia speciale Dei donum efficax ac:
cepit, ut conuertetur, quod non accepit alter, alias profecto
quæstio illa, quare unus conuertitur, alter non, sufficienter
solueretur per uelle, et nolle liberi arbitrij nostri, quod est contra
Apudolum, et D. Ambr., neq. esset quæstio illa adeo impenetrabilis,
ut dicunt Sancti.

2.º Prob. ex illo celebri testimonio Apudoli ad Rom. 9. non est
uolentis, neq. currentis, sed Dei miserentis, quod explicans D. Ansel.

D. Amb.

Nom. 9.

D. Anselm.

Calum. 2.

lib. de grā, et lib. arb. c. 3^o sic ait. Fuerunt quidam superbi, qui totam
 efficaciam in sola libertate arbitrij consistere sunt arbitrati, et paulo post
 loquens de illis, qui conuertuntur ad Deum, et bene operantur, subdit.
 Totum impetrandum est gratia, quia neq. uolentis est, quod uult, neq. uolentis
 uolentis, quod uult, sed miserentis est Dei; Omnibus enim concessit.
 Et solo Deo dicitur, quid habes, quod non accepisti, quibus uerbis aperte
 docet, speciali Dei grā esse impetrandum secundum doctrinam Agli,
 quod ita uelit conuertis ex Dei dono, quod accepit ille, qui conuer-
 titur, non autem alter; Non ergo unicus conceditur pro sola sua li-
 bertate, ut dicit Molina, stantibus auxilijs Dei omnino equalibz.
 3^o Prob. Hae censurae ex rationibus, et testimonijs scripturae,
 et concilionū, quae adducuntur in censura 2. et 3. et 4. propositionis
 Molinae, in quibus precedentem magis aggrauat, et confirmat.

2^a Propositio Molinae.

Cum auxilijs ex parte Dei, cum quibus unus iustificatur, et saluatur,
 alius pro sua libertate nec iustificatur, nec saluatur. Nec dubitandum
 est, multos torqueri apud Inferos, qui multis maioribus auxilijs ad sa-
 lutem a Deo donati fuerunt, quam multi, qui in Coelo diuino conspectu
 fuerunt. Et post pauca: Sed quod si cum maioribus auxilijs pra-
 destinati, et salui non fuerint; illi uero cum minoribus praesenti-
 crati, et salui fuerint; non aliunde fuit nisi quia illi pro maiore
 libertate nobiscum ita uti suo arbitrio, ut salutem conseque-
 rentur eternam; si uero maxime. Haecenus Molina in Concordia
 q. 23. ar. 4. disput. 1^a memb. ii. q. 5. postremo pag. 477.

Censura.

Hae assertio erronea est, sicut praecedens, et Egeti Pelagianoru magis propinqua

et in eo quod asserit non aliunde provenire, quam ab innata arbitrij
libertate, quod cum minoribus auxilijs dicitur gradatim a Deo, et sal-
vatis, ille vero cum maioribus auxilijs non, aperte videtur praedes-
tinationem, secundum salutem ad innatam libertatem nobis arbitrij:
quod est Pelagianum, et contra in Thomae loco supra innoto.
imo ut docet ex arbitrio quod ab innata libertate nisi arbitrij, et non
aliunde habeat providentia Dei circa electos, quod est de facto praedes-
tinationis, ac per consequens sequetur, quod Deus maxime gradatim
venit absolute et efficaci voluntate, quod errorum esse patet infra
in censura. ^{cap. 7.} indignus creditur, videtur. ^{cap. 7.}

Posterea assertio praefata tribuit tantum Deo auxilium sufficientem,
quo homo bene poterit operari, et salvari: actualem vero operationem,
et bonum usum illius auxiliij tribuit nisi lib. arb. tantum pro in-
nata sibi libertate, cum ait non aliunde provenire, quam ab innata
eiusdem arbitrij libertate, quod cum minoribus auxilijs sufficientibus
iste salvatur. Hoc autem asserere est expressum dogma Pelagij, ut clare
constat ex verbis illius, quae refert D. Aug. tom. 7. li. v. de gra Christi
cont. Pelag. et Galat. c. 4. Nos inquit Pel. sic tria ista distinguimus, et
certum velut in ordinem digesta partimur. 1. loco posse statuimus:
2. velle: 3. esse: posse in natura, velle in arb., esse in effectu locamus. 1.
illud, i. posse, ad Deum proprie pertinet, qui illud creat. suae contulit:
Deo vero reliqua, hoc est, velle, et esse, ad hominem referenda sunt,
quia de arbitrij fonte descendunt. ergo in voluntate, et operi bono laus
hominis est: immo et hominis, et Dei, qui ipsius voluntatis, et operis
possibilitatem dedit, quia ipsam possibilitatem grae suae adiuvat semper aux.
quod vero homo potest velle bonum, atque perficere, solius Dei est, potest itaque illud
unum esse, etiam si duo ista non fuerint; ista vero sine illo esse non
possunt. Itaque liberum mihi est nec voluntatem bonam habere,

D. August.
Verba Pelagij.

nec actionem: nullo autem modo possum non esse possib^{tem} boni: inest
 mihi, etiam si nolueris; nec obium tui aliquando in illo nat^a creipit.
 quem nobis sensum exempla aliqua faciant elatorem quod possumus
 uidere oculis, nium non est: quod uero bene, aut male uidemus, hoc nium
 est: et generaliter conuersa complectar; quod possumus omne bonum facere,
 dicere, cogitari, illius est, qui hoc pons donauit; qui hoc pons adiuuat.
 quod uero bene uel agimus, uel loquimur, uel cogitamus, nium est; quia
 hoc omnia uertere etiam in malum possumus. fact^s Pelagius. Certe si aucte
 inspiciantur uerba Pelagij, parum, aut nihil differre uidentur a uerbis Molinæ.

Conferunt^r uerba
 Pelagij cum uerbis
 Molinæ.

sicut. n. Pelagius fatetur, quod auxilium sufficiens tribuens sibi pons operari,
 ad Deum referendum est; qui illud creat^a sua contulit: sed qd^a ille actualiter
 bene operetur cum illo auxilio, ad hominem referendum est; quia di' ar:
 bitrij fontis descendit. Ita similiter Molina tantum tribuit Deo auxilium
 supernaturali sufficiens, quo homo potest iustificari, et saluari: sed
 quod actualiter per illud auxilium operetur, et saluetur, in solam arbi:
 trij libertatem refert in asertione, quam impugnamus: cum ait, id
 non aliunde esse, nisi quia pro innata libertate: iste uoluit uti aux:
 suff^{ti}. Ecce Molina fatetur, quod actualis operatio descendit ab innata
 arbitrij libertate, et non aliunde: Pelag^s uero inquit, qd^a descendit
 de arbitrij fontis: quod idem est.

Nec ualeat aduersarioru solutio, quod sciz Deus illum, qui conuer:
 titur, adiuuat speciali influxu gra^a simultaneo, et coadiuuante;
 et ideo actualis conuersio in Deum, et hominem referenda est, immo
 in Deum principaliter: Hæc, inquam, solutio non ualeat. nã et Pelagius
 præter auxilium sufficiens, quod dat homini posse bene operari, ponit
 concursum Dei simultaneum, quo ipsam possibilitatem operandⁱ,
 gratia sua semper adiuuat auxilio: similiter etiam fatetur Pelagius,
 quod in opere bono et est laus hominis, et Dei, quia dedit creatura

posse operari, et illud posse adiuvat, cum actualiter bene operatur.
Nihilominus enavit Pelagius, quia dixit ipsum actualiter opus bonum,
quo homo de facto ad Deum conuertitur de arbitrij fonte descendere.
Ergo etiam enavit Molina cum Pelagio asserendo non aliunde proue-
nire, quam ab innata arbitrij libertate quod ille bene operetur con-
uertatur, et saluetur cum minoribus auxilijs Dei sufficientibus, que
Eomin. tribuunt posse bene operari; alter uero cum maioribus au-
xilij damnatur. ¶ Nam si prouenit a speciali influxu gratie, quod ille
conuertatur, et saluetur cum minoribus auxilijs, 1.º iam prouenit
aliunde, quam ab innata, et sola arbitrij libertate.

Præterea nam prædicta 2.º assertio tollit, et negat donum perse-
uerantia. 3.º est erronea. Anteced. prob. quia si non prouenit
aliunde, quod ille cum minoribus auxilijs saluetur, nisi ab innata
libertate sui arbitrij; sequitur quod non proueniat a speciali dono
perseuerantia collato a Deo misericorditer illi, qui saluetur, non
autem alteri, qui damnatur. Et enim si non prouenit aliunde, quod
ille saluetur cum minoribus auxilijs, nisi ab innata sua libertate;
certè non prouenit a dono perseuerantia: nam si prouenit a
dono perseuerantia; iam prouenit aliunde: uel fateri tenetur
Molina quod ille, qui cum maioribus auxilijs damnatus est,
habuit de facto donum perseuerantia, quod et est erroneum. Et enim se-
cundum fidem Catholicam quicumq; habet de facto donum perseuerantia,
infallibiliter saluetur, ut patet ex illo Matthei x.º qui perseuerauerit
usq; in finem, saluus erit, et ex definitione Concilij Trid. sess. 6.º can.
12. Si quis dixerit iustificatum sine speciali dono Dei in accepta iust. a
perseuerare non, uel eum eo non posse, anathema sit.

Porro arguitur, donum perseuerantia est maius auxiliu Dei, absolute lo-
quendo, quam alia superna auxilia, secludendo donum perseuerantia: sed ille,

Matth. x.
conc. Nident.

qui saluatur, habet donum perseverantiae, ut constat ex locis scripturae
 et Concilij inductis: hoc autem donum non habet ille, qui condemnatur.
 1^o qui saluatur, semper habet maius Dei auxilium, quam ille, qui condemnatur.
 2^o non stat quod avertit 2^a prop: quod, s. cum minoribus auxilijs unus
 saluetur, et alius, cum auxilijs maioribus, condemnatur. Haec Aestura
 amplius patebit, ex impugnatione duarum sequentium proponum.

3^a Propositio Molinae.

Error est assereri dari auxilium efficax, quod ex modo mentionis diuinciat, atq; ex
 Deo ipso habeat efficaciam, neq; hoc salua fide sustineri pot. nam alia
 non saluaret libertas nri arbitrij, docet hoc in concordia q. 23. art. 4. et 5.
 disput. 1^a memb. 6. s. nonnulli, pag. 425. et 426. ats 326. et 327.

calumnia 4.

4^a Propositio eiusdem, qua magis explicat,
 et aggrauat praecedentem.

Diuisio sufficientis auxilij inefficax, et inefficax nra sententia, ab effectu, qui
 simul ab arbitrij libertate pendet, sumenda est: illudq; auxilium sufficienter,
 siue maius, siue minus, in se sit, efficax dicatur, cum quo liberum arb^m
 pro sua libertate conuertitur; cum quo tñ, nihil illo auxilio impediens,
 poterat non conuerti: illud uero inefficax dicatur, cum quo arbitrium
 pro eadem libertate non conuertitur, cum tamen potuerit conuerti.
 Hinc 4^o loco asserimus aux^o prouenientis, atq; adiuuantis, q^o, quae lege ordi^{na}
 uiatoribus conferuntur, quod efficacia, aut inefficacia ad conuersionem,
 seu iustificat^{em} sint, pendere a libero consentu, et coo^gone arbitrij nri cum
 illis; atq; adeo in libera potestati nra esse, uel illa efficacia reddere, consen-
 tiendo, et coo^gando cum illis adactus, quibus ad iustificacionem disponimur;
 uel inefficacia illa cedere, continendo consentu, aut et eliciendo contrariu
 diuinum. Haec 4^a p^oponem habet Molina in concor. q. 14. ar. 13. disp. 38. ats. 40. eam^quad
 pag. 232. ats 166.

Censura preced^{is} 3^a et 4^a Propositionis

Ista duae propositiones 3^a et 4^a in eo, quod asserunt, nullum dari auxilium, quod, ut uenit a Deo, sit efficax, uel afferat secum efficaciam ad conuertendum peccatorem in Deum, aut bene operandum, sed solum dici efficax ab effectu, quia notuam aut^m pro sua libertate bene operatur cum illis sunt errores, et de Pelagiana Haereti reliquijs.

Probat^{ur} hae Censura ex Conc^o Arauticano can. 4. ubi dicitur, si quis, ut a peccato purgemur, uoluntatem nr^{am} Deum expectare contendit, non autem etiam, ut purgari uelimus, per spiritus Sancti infusionem, et operationem in nobis fieri confiteatur, creditur spiritui Sancto per salutem dicenti, Preparatur uoluntas a Domino: et Apostolo salubriter predicanti, Deus est, qui operatur in nobis et uelle, et pro bona uoluntate: Idem habetur can. 6. si autem nullum auxilium, prout uenit a Deo est efficax, sed, ut dicit Molina, Deus dat tantum homini auxilium sufficiens, homo uero pro innata sibi libertate reddit illud efficax, strenue cum illo operando: sequitur, quod Deus nostram expectet uoluntatem, ut purgari uelimus, et non moueat illam per spiritus Sancti infusionem, et operationem, ut purgari uelit. Hoc autem est contra decretum Concilij. Id, quod apertissime conuincit legenti Epistolam Ierosolam ad Augustinum de reliquijs Pelagianae Haereti, quae habetur inter opera Augⁿⁱ to. 7. ante lib^m de predictis sanctis. Posterea probatur ex eodem Conc^o can. 6, ubi sic definitur, si quis aut humilitati, aut obedientiae humanae subiungit quae adiutorium, nec ut obediens, et humillimus ipsius grae donum esse consentit; creditur Apostolo dicenti, quid habes, quod non accepisti, et grae Dei sum id, quod sum, at uero Molina in 3^a et 4^a assertionibus apte subiicit quae adiutorium, obedientiae, et humilitati humanae dum asserit

in 4^a assertioni, quod auxilium, et adiutorium Dei est efficax non quia
 ut procedit à Deo, secum afferat efficaciam ad convertendum liberum arb^m
 in Deum, sed quia ipsum arbitrium pro sua libertate obediendo, esse cu-
 militando se committit in Deum, et sic auxilium Dei, quod tantum erat
 secundum se inefficax, reddidit efficax. hoc autem est subiectum
 militati, et obedientie humanae adiutorio Dei, quod est contra Concilium.
 Conformatur nam Concilium definit, quod non tantum potest sed etiam
 esse actualiter obediens, et humilis, et strenue operari cum auxilio
 sufficienti, est donum Dei; sed auxilium, quo actualiter peccator obedit
 spiritui sancto, vocanti, et convertitur, est efficax, si quod est efficien-
 ter ipsum convertit. q^d secundum Concilij definitionem datur ubi quod
 gratia adiutorium, quod, ut venit à Deo, sit efficax ad convertendum
 hominem in Deum.

August. 0

Posterea in Canonibus e^odem Concilij sic definitur multa sunt
 in Somno bona, quae non facit homo, nulla uero bona facit homo,
 quae non praestet Deus, ut faciat homo, q^d secundum Concilium Deus
 est, qui praestat, et facit efficaciter, format, et suadentes quod
 homo operetur actum bonum, quo in Deum convertatur, et disponit
 ad gratiam.

Haec ualeat solutio Adversarioum, quod Deus dicitur facere bona opera,
 quae facit homo, et praecipue illa quibus ad gratiam proximè disponitur,
 quia confert illi auxilium supernaturale, sufficienter, quod si homo pro
 minata libertate bene utatur, et ab in Deo aderit conferenda illi
 nouum influxum grae adiuuantis, nam hoc est incidere in errorem
 Pelagij, ut patet ex uerbis illis, cum censura 2^a propositionis
 inductis. Etenim quod homo bene utatur, auxilijs sufficientibus,
 non prouenit à sola innata uoluntate, sed à speciali auxilio gratiae Dei.

sic dicit

Posterea probatur ex Conc^o Trid^o sess. 6. de iustificatione cap. 5, ubi

si habebunt. Cum dicitur in scripturis, Conuertimini ad me, et ego conuertar ad uos,
libertatis, non ad aduocatum: cum nos respondemus, conuertimini nos domine
ad te, et conuertentur, Dei nos gratia precamur, confitemur, qui tuis uer-
bis docet finaliter, quod non tantum peruenimus Dei gratia, ut possimus
conuertari, sed etiam ut de facto conuertamur. Nam illud uerbum, Con-
uertite nos, efficaciam denotat auxilij diuini, a quo peccator habet,
quod conuertatur. Si negare auxilij efficaciam, prout uenit a Deo, est
erroneum, et asserere, quod ab arbitrio nostro habeat efficaciam de-
i auxilium. Blasphemiam etc.

Rom. 4.
D. Augustus

In preteritis quibusdam uerbis. Censura ex illo ad Rom. 4. id est ex fide
at secundum gram. firma sit promissio, super quem locum D. Aug. lib. de
predestinatione Sanctorum cap. 10. et 11. explicans illud Genes. 17. Pro-
missum Abram a Dno, Latium multarum gentium constituit, dicit,
Hoc non de nostris debuit dari, sed de tua predestinatione
promittit, et promittit, et quod ipse facturum erat, non quod homines: nam
et si faciunt homines bona, que pertinent ad colendum Deum, ipse
facit, ut illi faciant, quod precepit, non illi faciunt, ut ipse faciat,
quod promittit, alioquin, ut Dei promissa impleantur, non in Deo,
sed in hominum esset predestati, et quod a Dno promissum est, ab
ipsis gentibus redderetur Abram. Hactenus Aug. cuius doctrina
confirmatur, in ipsa uerba illa, que Dnus dixit per Prophetam, fa-
ciam, ut in preceptis meis ambulatis, et iudicia mea custodiat, atq;
faciat, ut de hoc contendit D. Aug. in uerbis inuictis colligi e sacra
scriptura, quod deus auxilium, quod, ut uenit a Deo, sit efficax
ad faciendum, quod homines facient, quod Deus precepit, uel pro-
mittit, alias non esset firma promissio Dei ex ipsa gratia, et dono
diuino, ut dicit Augustinus, sed ex libertate humani arbitrij: quod, ut
dicit Molina, facit, quod auxilium Dei sit efficax, eo quod pro immata